- 1 -

中共山东农业工程学院委员会办公室

山农工院党办字〔2024〕13 号

各处级单位：

现将《山东农业工程学院 2024 年网络安全宣传月活动方案》

印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

党委（学院）办公室

2024 年 9 月 10 日

- 2 -

为学习宣传贯彻习近平总书记关于网络强国的重要思想和

对网络安全工作“四个坚持”的重要指示精神，根据山东省教育

厅《关于做好 2024 年国家网络安全宣传周工作的通知》要求，

结合我校实际，现制定我校 2024 年网络安全宣传月活动方案。

一、活动主题和总体要求

2024 年山东农业工程学院网络安全宣传月主题为“网络安

全为人民，网络安全靠人民”。各处级单位要围绕活动主题，深

入学习贯彻习近平总书记关于网络强国的重要思想，通过组织动

员广大师生广泛参与，大力宣传国家网络安全工作取得的重大成

就，深入宣传贯彻《网络安全法》及相关配套法规，加强数据安

全和个人信息保护以及新技术新应用安全等宣传普及，提升广大

师生网络安全意识和防护技能，营造清朗的网络环境，进一步提

升师生维护国家网络安全的自觉性和主动性。

二、活动时间

活动时间：2024 年 9 月 9 日-10 月 9 日，其中 9 月 13 日为

网络安全宣传月校园日。

三、活动内容

（一）开展网络安全知识学习活动

深入学习贯彻习近平总书记关于网络强国的重要思想，学习

- 3 -

贯彻习近平总书记对网络安全工作“四个坚持”的重要指示，宣

传国家网络安全工作取得的重大成就。

（二）开展网络安全知识宣传

通过知识普及、警示教育、开学第一课、主题班会、宣讲讲

座和知识竞赛等形式有针对性地开展专题教育，利用宣传橱窗、

校园网、公众号、校园广播等渠道，深入宣传普及《网络安全法》、

《数据安全法》、《个人信息保护法》等相关法律法规，广泛宣

传普及网络安全防护知识和技能，深入开展网络安全意识、知识、

技能的宣传教育引导，增强师生网络安全意识，提网络安全风险

防范能力，营造全校共筑网络安全防线的浓厚氛围。

（三）开展网络安全检查活动

对全校范围内办公电脑的上网情况、各类软件及应用系统使

用情况、各类密码的设置情况、网络安全制度落实情况等网络与

信息安全事项进行检查，落实网络安全等级保护制度，加大网络

安全工作保障力度，营造健康文明的网络环境。

四、活动安排

（一）开学第一课---在线学习网络安全相关知识

2024 年国家网络安全宣传周期间上线开放学习资源库，内

容包括网络认知、网络安全、反间防谍等精品课程。各二级学院

组织师生通过中国大学生在线官网（dxs.moe.gov.cn）进入学习

资源库进行拓展学习，提升网络素养，并从网络安全法、个人安

全小知识、网络安全意识和素质等方面，面向学生开展网络安全

- 4 -

专题班会。在全校范围内营造安全上网、依法上网的良好氛围。

时间安排：9 月 10-9 月 18 日，责任部门：人事处（人才工

作办公室、教师发展中心）、学生工作部、各二级学院。

（二）2024 网络安全知识问答活动

为普及网络安全知识，提高师生网络安全意识，掌握基本防

护技能，提高防范网络诈骗、安全使用网络的能力筑牢网络安全

基础，特在线举办“守护青春 网络有你”全国大学生网络安全

知识答题活动。各二级学院可组织师生通过“中国大学生在线”

微信公众号，点击菜单栏“知识答题”参与答题。

时间安排：9 月 9 日-9 月 20 日，责任部门：各部门、各二

级学院。

（三）组织开展网络安全知识宣传

利用学校网站、微信公众号、校园广播及宣传栏等校内媒体，

全方位加强网络安全政策、知识、案例等宣传。

时间安排：9 月 9 日-10 月 9 日，责任部门：党委宣传部（教

师工作部）、网络信息中心。

（四）开展学校网络安全检查

通过自查和抽查相结合的方式，对学校终端计算机、账号安

全等进行一次安全检查，全面排查存在的网络隐患，即查即改。

请各部门、各单位高度重视，认真开展自查。网络信息中心将会

同宣传部、学院办公室等相关部门组成网络安全检查小组，对各

部门网络安全情况进行抽查。

- 5 -

时间安排：9 月 9 日-10 月 9 日，责任部门：党委宣传部（教

师工作部）、党委（学院）办公室、网络信息中心

五、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导。各单位要以宣传贯彻落实

习近平总书记关于网络安全和信息化工作的重要指示精神为重

要任务，要分阶段、分层次推进网络安全宣传活动，动员和组织

广大师生积极参与，充分调动师生的积极性、主动性和创造性，

让每一名在校师生都接受一次网络安全教育，努力提升广大师生

员工网络安全意识和技能。

（二）突出主题，注重工作实效。各单位要把网络安全宣传

月作为加强师生网络与数据安全教育的有利契机，紧紧围绕活动

主题，利用微信公众号、微信群、主题班会等形式加大宣传力度，

将网络安全教育与学生思想政治教育、文明校园建设、维护校园

稳定等工作有机结合，采取有效形式提升工作的针对性与实效

性，营造校园安全上网、依法上网的良好氛围。

（三）加强协作，建立长效机制。以网络安全宣传月为契机，

探索建立大学生网络安全教育长效机制，将网络安全教育内容纳

入新生入学教育、课程教育和课外实践活动，各部门及二级学院

通力合作，优势互补，完善网络安全教育工作体系，切实增强教

育实效。

- 6 -

山东农业工程学院党委（学院）办公室 2024 年 9 月 10 日印发